1

Копия
Дело №2-613/2022
УИД 16MS0035-телефон-телефон-36
Категория дела: 211
РЕШЕНИЕ
Именем Российской Федерации
дата
адрес
Мировой судья судебного участка №10 по Ново-Савиновскому судебному району адрес фио,
при секретаре судебного заседания фио,
рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску наименование организации (ИНН ...) к Рафикову Р.Ф. (паспортные данные) о взыскании задолженности за оказанные услуги,
УСТАНОВИЛ:
наименование организации обратилось в суд с вышеуказанным к фио, в обоснование своих требований указав, что дата произошло дорожно-транспортное происшествие с участием автомобиля марка автомобиля, регистрационный знак ТС, и автомобилем марка автомобиля, регистрационный знак ТС, под управлением фио
В этот же день фио обратился к истцу с заявлением об организации и оплате за него услуг аварийного комиссара.
В связи с чем ответчику были предоставлены данные услуги стоимостью сумма.
Поскольку Обществом были понесены расходов в указанной сумме, истец просит взыскать с ответчика сумма за оказанные услуги, возместить расходы по оплате услуг представителя в размере сумма, а также по оплате государственной пошлины в размере сумма.
Представитель истца на рассмотрение дела не явился, извещен надлежащим образом, при этом ранее участвовал в ходе рассмотрения дела, указал, что в заявлении стоимость услуг не определена, просит взыскать их стоимость с учетом среднерыночного размера. Также пояснил, что каких-либо соглашений между наименование организации и наименование организации не заключалось. Услуга аварийного комиссара была оказана, однако фио отказался подписывать какие-либо документы.
Ответчик участвовал в ходе рассмотрения дела, пояснил, что дата участвовал в ДТП, в котором являлся потерпевшим. Подъехали незнаковые люди, предложили помочь в составлении документации и подачи заявления в страховую компания по страховому возмещению. Пояснили, что все расходы будут взыскиваться со страховой компании. В связи с чем фио подписал заявление по уступке наименование организации права требования возмещения. При этом в последующем ответчик самостоятельно обратился в страховую компанию в связи с ненадобностью услуг аварийного комиссара. фио никаких договоров с наименование организации не заключал. Стоимость услуг аварийного комиссара стороны не согласовывали, в заявлении данных условий не содержится. Более того, фио не давал никаких распоряжений действовать от его имени третьим лицам, а соответственно и нести расходы за ответчика.
Исследовав материалы дела, выслушав доводы фио, возражавшего против удовлетворения иска, суд приходит к следующему.
Согласно статье 432 Гражданского кодекса Российской Федерации договор считается заключенным, если между сторонами, в требуемой в подлежащих случаях форме, достигнуто соглашение по всем существенным условиям договора.
Существенными являются условия о предмете договора, условия, которые названы в законе или иных правовых актах как существенные или необходимые для договоров данного вида, а также все те условия, относительно которых по заявлению одной из сторон должно быть достигнуто соглашение.
Договор заключается посредством направления оферты (предложения заключить договор) одной из сторон и ее акцепта (принятия предложения) другой стороной.
В силу статьи 434 Гражданского кодекса Российской Федерации договор может быть заключен в любой форме, предусмотренной для совершения сделок, если законом для договоров данного вида не установлена определенная форма.
Если стороны договорились заключить договор в определенной форме, он считается заключенным после придания ему условленной формы, хотя бы законом для договоров данного вида такая форма не требовалась.
Договор в письменной форме может быть заключен путем составления одного документа (в том числе электронного), подписанного сторонами, или обмена письмами, телеграммами, электронными документами либо иными данными в соответствии с правилами абзаца второго пункта 1 статьи 160 настоящего Кодекса.
Письменная форма договора считается соблюденной, если письменное предложение заключить договор принято в порядке, предусмотренном пунктом 3 статьи 438 настоящего Кодекса.
В случаях, предусмотренных законом или соглашением сторон, договор в письменной форме может быть заключен только путем составления одного документа, подписанного сторонами договора.
В соответствии со статьей 435 Гражданского кодекса Российской Федерации офертой признается адресованное одному или нескольким конкретным лицам предложение, которое достаточно определенно и выражает намерение лица, сделавшего предложение, считать себя заключившим договор с адресатом, которым будет принято предложение.
Оферта должна содержать существенные условия договора.
Оферта связывает направившее ее лицо с момента ее получения адресатом.
Если извещение об отзыве оферты поступило ранее или одновременно с самой офертой, оферта считается не полученной.
Согласно статье 443 Гражданского кодекса Российской Федерации ответ о согласии заключить договор на иных условиях, чем предложено в оферте, не является акцептом.
Такой ответ признается отказом от акцепта и в то же время новой офертой.
Установлено, что дата произошло дорожно-транспортное происшествие с участием автомобиля марка автомобиля, регистрационный знак ТС, и автомобилем марка автомобиля, регистрационный знак ТС, под управлением фио
Из материалов дела следует, что от фио наименование организации поступило заявление об организации и оплате за него услуг аварийного комиссара (оформление материалов на месте ДТП, экспресс-оформление материалов ДТП в Центрах оформления ДТП с участием сотрудников ГИБДД), а также сопровождение в страховой компании (помощь в подаче заявления, присутствие специалистов на осмотре ТС по направлению страховщика, помощь в сдаче ТС в ремонтную организацию и приемке ТС после ремонта) в связи с произошедшим ДТП от дата по адресу: адрес, с участием т/с марка автомобиля, регистрационный знак ТС.
Также из заявления следует, что наименование организации действует в интересах пострадавшего (потерпевшего). По оказанию услуг потерпевший обязуется уступить наименование организации права требования возмещения фактических оказанных услуг к страховой компании, обязанной возместить стоимость указанных услуг в рамках Федерального закона "Об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств".
Из пояснений истца следует, что ответчику были оказаны услуги аварийного комиссара стоимостью сумма (л.д.7), что подтверждается кассовым чеком наименование организации, квитанцией (л.д.40 оборот). Также представлен отчет аварийного комиссара наименование организации (л.д.8-9).
Из пояснений фио (л.д.61-63) следует, что дата действительно произошло вышеуказанное ДТП. Подъехали незнаковые люди, предложили помочь в составлении документации и подачи заявления в страховую компания по страховому возмещению. Стоимость указанных услуг сторонами не согласовывалась. фио находился в шоковом состоянии после ДТП, в связи с чем подписал вышеуказанное заявление. Однако в последующем никакими услугами он не воспользовался, сам обратился в страховую компанию для получения страховой выплаты. Стоимость услуг аварийного комиссара стороны не согласовывали, в заявлении данных условий не содержится. Более того, фио не давал никаких распоряжений действовать от его имени третьим лицам, а соответственно и нести расходы за ответчика.
Разрешая данный спор, суд приходит к следующему.
В ходе рассмотрения дела сторонами не представлено договора на оказание услуг, заключенного между наименование организации и фио
При этом представлено заявление об организации и оплате услуг, подписанное фио, не оспаривавшего факт его подписания (л.д.6)
При этом из указанного заявления не прослеживается стоимость указанных услуг. Более того, из заявления не прослеживается согласие ответчика на оказание указанных услуг наименование организации
В ходе рассмотрения дела представитель наименование организации пояснил, что какого-либо соглашения между наименование организации и наименование организации не заключалось.
Таким образом, суд полагает, что между наименование организации и фио не был заключен договора на оказание услуг, поскольку допустимых доказательств согласования вышеуказанных существенных условий соглашения не представлено.
Более того, из прямого толкования положений вышеуказанного заявления следует, что фио уступает наименование организации права требования возмещения фактических оказанных услуг к страховой компании лишь по оказанию услуг (услуг аварийного комиссара, сопровождение в страховой компании).
Как указывалось выше, в материалах дела не представлено допустимых доказательств предоставления фио полномочий наименование организации привлекать в качестве аварийного комиссара стороннее лицо – наименование организации
Более того, из пояснений фио следует, что он самостоятельно обратился в страховую компанию с заявлением о получении страхового возмещения.
В заявлении условий о последствиях не заключения договора уступки прав требования не содержится.
С учетом вышеизложенного, оснований для взыскания с фио расходов наименование организации по заявлению об организации и оплате услуг у суда не имеется.
Ввиду отсутствия правовых оснований для удовлетворения исковых требований о взыскании задолженности за оказанные услуги, не подлежат удовлетворению и требования о возмещения расходов на оплату услуг представителя и оплату государственной пошлины.
На основании вышеизложенного, руководствуясь статьями 194-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд
РЕШИЛ:
В удовлетворении исковых требований наименование организации к фиоР.Ф. о взыскании задолженности за оказанные услуги отказать полностью.
Лица, участвующие в деле, их представители вправе подать мировому судье заявление о составлении мотивированного решения в течение трех дней, если они присутствовали в судебном заседании, в течение пятнадцати дней, если они не присутствовали в судебном заседании, со дня объявления резолютивной части решения.
Решение суда может быть обжаловано сторонами в апелляционном порядке в Ново-Савиновский районный суд адрес через мирового судью судебного участка №10 по Ново-Савиновскому судебному району адрес в течение одного месяца при отсутствии заявления о составлении мотивированного решения, а в случае если такое заявление подано, в течение одного месяца со дня принятия решения в окончательной форме.
Мировой судья (подпись)
Копия верна
Мировой судья

фио
Решение вступило в законную силу «_____» __________________ года
Мировой судья

фио
Мотивированное решение изготовлено дата